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Z úřadu městyse
Výzva pro spolky a ostatní žadatele o příspěvek 

Rekonstrukce historické budovy úřadu 

Skatepark

Aktuálně je vydáno stavební povolení na rekonstrukci stávající historické budovy toušeňské radnice. Z již proběhlého výběrového 
řízení vzešla realizační fi rma, se kterou se nyní dokončuje administrativní příprava. Po podepsání smlouvy s vybranou realizační 
fi rmou ihned začne příprava stavby a její realizace. Stavební práce jsou plánovány tak, aby nedošlo k přerušení činnosti úřadu. Dle 
etapizace práce budou využity jak místnosti v budově, tak prostory ve Skleněné vile. O činnosti úřadu během rekonstrukce budeme 
informovat pomocí sms, na www stránkách městyse a na FB městyse.

Výběrové řízení na realizaci skateparku v Lázních Toušeni vyhrála fi rma Mystic Construction, s. r. o. Stavba je plánována na květen 
2024. Vysvětlením k dlouhé realizační době je pracovní přetížení této i dalších fi rem zabývajících se stavbami skateparků. Na trhu se 
aktuálně pohybuje cca pět podobných fi rem, které již mají většinou zakázky na několik let dopředu. 

Mgr. Jana Hadrbolcová, místostarostka městyse Lázně Toušeň 

Lokalita / Týden 39 43 4641 45 46 4840 44 4742

Nehvizdská x U Habeše

Nad Lomem

Zápská 2*

2*

Na Zárybničí
2*

2*

2*

2*

Na Chmelnici

Na Ostrůvku

U Sokolovny x V Zátiší

2*

 --Den přistavení konte- 29.9. 27.10. 17.11.13.10. 10.11. 01.12.6.10. 3.11. 24.1120.10.

U Sokolovny x Cukrovarská 2*

Na Požárech

Na Hradisku x Na Stráni 2*

Floriánské náměstí 2*

Na Nábřeží x V Ovčárně 2*

Nad Křížkem

Svoz BIO odpadu občanům 
s hnědými popelnicemis hnědými popelnicemis hnědými popelnicemi

27.9. 25.10.

2*

11.10. 08.11.

2 *            - budou přistaveny dva kontejnery, jeden 
na běžný bioodpad, druhý na větve a dřevěný 
bioodpad. Kontejnery na bioodpad budou 
přistaveny na danou lokalitu vždy nejpozději ve 
čtvrtek. Zjistíte-li, že v průběhu víkendu budou 
kontejnery extrémně přeplněny, kontaktujte 
prosím starostu (tel.: 603 876 540) nebo kohokoli 
z technických služeb. Odvoz kontejnerů bude 
probíhat během pondělí či úterý následující 
týden (po víkendu). Máte velké množství bio-
odpadu či nestíháte odvážet bioodpad do veřejných 
kontejnerů? Jako službu občanům zabez-
pečujeme přistavení kontejneru na víkend 
(příp. přes týden) za cenu 480 Kč. V případě 
zájmu kontaktujte úřad městyse. ■  

Umístění kontejnerů 
na BIO odpad

2*

2*

2*

Žádosti o příspěvek na spolkovou činnost zasílejte nejpozději do 28. února 2024. Žádosti přijaté později nebudou moci být 
akceptovány. ■

Rekonstrukce ulic 
a) Ulice Na Skalce a Příčná – podána žádost o stavební povolení, zahájeno řízení a podána žádost o dotaci
b) Ulice Na Chmelnici – do měsíce bude projekt podán na stavební úřad
c) Ulice Na Vinici – pokračují jednání o úpravách a řešení komplikovaného projektu 
d) Ulice Zápská – probíhají práce na projektu

Přechod pro chodce „u Davídků“
Na jaře jsme znovu otevřeli diskusi s Dopravním inspektorátem na téma zřízení přechodu v lokalitě Hlavní / Na Krétě. V minulosti 
Dopravní inspektorát několikrát nedovolil zřízení přechodu pro chodce na tomto místě, a to pro nevhodné dopravní podmínky, 
blízkost autobusové zastávky, špatnou viditelnost ze zatáčky, blízkost křižovatky atp. Po první konzultaci vznikl první návrh, který 
jsme pak společně s por. Lucií Hanouskovou na místě probírali. Na základě připomínek nyní vzniká druhý návrh.

2*2*

Rada městyse Lázně Toušeň 

Aktuálně rozpracované projekty

Rekonstrukce veřejného osvětlení 
Aktuálně je problém také s protlakem pod vozovkou, který byl původně plánován, ale zjistilo se, že ze stavebních důvodů není 
možný. Připravuje se tedy nová varianta řešení této neočekávané situace.

Oprava a zateplení Domu seniorů 
V druhé polovině září bychom měli převzít projekt na opravu a zateplení Domu seniorů U Byšických. Na základě tohoto projektu 
podnikneme další kroky. Aktuálně v DS probíhá další rekonstrukce jednoho z bytů. 

Studie náměstí 
Je zadána studie – „návrh úpravy Floriánského náměstí“. Tato studie by měla pomoci i s parkováním na náměstí. ■
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Aktuality

Rozšíření poplatků za lázeňskou péči
Uprostřed léta 20. července 2023 se vrátili redaktoři Událostí v re-
gionech ČT do Lázní Toušeně, tentokrát pro ilustrační záběry  
a rozhovory k vládnímu a poslaneckému návrhu zrušit dosavadní 
osvobození od lázeňských poplatků. Nově by měli lázeňské poplatky 
ve prospěch lázeňských míst platit všichni, tedy i pacienti, kteří mají 
péči plně hrazenu od pojišťovny. U nás by šlo o příplatek v denní výši 
15 Kč. Reportáž ze Slatinných lázní Toušeň zachytila rehabilitační 
cvičení, přímluvu ředitele Ing. Libora Tejnila, souhlasné vyjádření 
starosty městyse Ing. Luboše Valehracha, MBA (na obrázku), záběry  
z Parku profesora Procházky, z lázeňské kolonády i z posezení u kavárny.  
Z doplňků z Karlových Varů a z Teplic bylo zřejmé, že většina lázní 
tento návrh podporuje. ■

red

Příměstský tábor v Myšákovi
Také na letošní léto (2023) připravilo Rodinné centrum Myšák příměstský tábor pro děti, a to opět v prvním srpnovém týdnu. Počasí 
nám přálo, nebyla ani vedra, ani nás na našich procházkách a výletech nepotrápil žádný déšť. Úžasné obědy nám opět přichystali  
v restauraci U Kasaldy – za což jim ještě jednou moc děkujeme. Po obědě čekalo děti každý den promítání pohádky, aby si chvilku 
odpočinuly. Také se stalo, že některé dítě nám usnulo a vzbudilo se až na svačinu, protože s ní bylo spojeno rozdávání dobrot – šustění 
obalů od cukrátek. 
První den jsme opět využili místní krásné dětské hřiště, aby se děti společně poznaly a skamarádily. Také si zde vyzkoušely kromě 
prolézaček, a ti nejmenší i pískoviště, různé sporty – badminton, líný tenis, kroket, fotbal, pétanque či venkovní hry. 
V úterý jsme vyrazili do knihovny v Čelákovicích, kde pro nás přichystali úžasný program nejen o knihách a s knihami. 
Velký výlet byl tentokrát uskutečněn do historie. Navštívili jsme zříceninu hradu Jenštejn s výkladem a unikátním výhledem do okolí 
(v té naší rovině), prohlédli jsme si i místní hřiště, a poté nás čekala zasloužená zmrzlina a velkolepý program v Oblastním muzeu 
v Brandýse nad Labem, kde probíhala výstava „Hrady spatřené“. Děti zde nalezly nejen poučení o fungování hradů a o jejich oby-
vatelích ve vyprávění pana Jiřího Choura, pracovníka muzea: „Hrady – to je důležitá část naší historie, vždyť jich jenom na území Čech 
stávalo okolo šesti set!“ Ještě jednou moc děkujeme, vždy se nám věnoval na sto procent a děti si ho zamilovaly. Děti zažily i zábavu 
při soubojích a velké hradní bitvě s náboji z ponožek. 
Předposlední den jsme procházkou podél Jizery došli na káranské hřiště a cestou zpět podél Labe opět domů – do centra. 
Páteční dopoledne bylo naplněno velkou sportovně-vědomostní soutěží, která probíhala na zeleni na náměstí. Děti si vyzkoušely 
vlastní těla, například skákání v pytlích, rébusy a křížovky, chůzi s balonkem na lžíci či slalom s trakařem. Odpolední program byl 
věnován malování a tvoření dárečků pro maminky či do pokojíků. Děti si také namalovaly vlastní trička, která vyzdobily i různými 
potisky. 
Celý tábor byl zakončen rozdáním diplomů, nejen sladkých dárečků. Doufám, že si i tento – již sedmý příměstský tábor v Myšákovi 
„účastníci zájezdu“ užili a těším se na příští. Letošním pomocníkem mi byl syn Ondra a žákyně osmé třídy Kamenky Elen Haderová, 
kterým tímto také moc za vše děkuji. ■ 

Ing. Kateřina Bačová, RC Myšák
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Stalo se...

Koho by napadlo, když se v červnu a za panujících veder plánuje letní posezení baráčníků 
pod ořechem u Kučerů, že v srpnu teploty klesnou o víc, než bychom si přáli. A opět, jako 
letos i při dalších akcích, se do poslední chvíle nevědělo, zda bude možné letní baráčnické 
sedění uskutečnit venku. Naštěstí ale 4. srpna 2023 bylo počasí přijatelné natolik, že na-
konec bylo na zahradě u Mgr. Evy a Jiřího Kučerových opravdu příjemně. Pod ořechem se 
sešlo 17 tetiček a sousedů, probralo se vše důležité i méně důležité, oslavily se svátky i naro-
zeniny včetně sedmdesátin místorychtáře Petra Šedy a všem bylo dobře. Akce baráčníků 
jsou vždy oázou pohody, na které se podílí všichni podle svých možností, a je to pro ně 
samozřejmostí. Tak, jak by to mělo být, a nejen u baráčníků.

Baráčníci

V neděli 16. července 2023 se po tropické sobotě počasí umoudřilo, teploty klesly o 10 
stupňů, a tak posezení na nádvoří Skleněné vily při poslechu kapely Luboše Loudila Veselé 
úterky bylo velmi příjemné. Zazněly známé písničky folk-country z repertoáru Žalmana, 
Michala Tučného, Wabiho Daňka, Pavlíny Jíšové a skupin Brontosauři a Nezmaři. O občer-
stvení se tradičně postarala Bc. Mirka Kořínková a nálada byla po celou dobu pohodová. 
Nedělní podvečer s Veselými úterky se vydařil ke spokojenosti všech, posluchačů i kapely.

Nedělní Veselé úterky 

Nesmrtelnou komedii Carla Goldoniho Sluha dvou pánů (Il servitore di due padroni už z roku 1745) zhlédli před lety v Národním 
divadle s Miroslavem Donutilem v hlavní roli snad všichni milovníci divadla. Skvěle napsaný příval nečekaných a stále rostoucích 
zápletek se hraje na prknech našich divadel dlouhá léta a 29. července 2023 jsme jej měli možnost spatřit v režii Radka Bílka (1971–
2023) také poprvé v Lázních Toušeni. Herci z Divadla bez debat z Brandýsa nad Labem – Staré Boleslavi se na toto představení moc 
těšili, stejně jako diváci. O tom, zda se bude hrát v Parku profesora Procházky nebo v sokolovně, rozhodovalo počasí, které bylo  
v posledních dnech nevyzpytatelné. Původně se všichni naladili na krásné prostředí parku, ale deštivo a chladno bylo důvodem ke 
změně, zcela jistě to však neubralo na kvalitě představení. Sokolovna byla i uprostřed prázdnin proti očekávání zaplněna do posled-
ního místečka, a ještě i trochu víc, když bylo nutné židle několikrát přidávat. Jak to bývá v Goldoniho komediích, diváci nezažili ani 
chviličku bez napětí, vtípků, štulců, slovních hříček a náramné zábavy. Herci hráli s obrovskou chutí, sluha dvou pánů Truffaldino 
Miroslava Steigera diváky po celou dobu neustále překvapoval a znamenitě bavil, stejně jako se to dařilo ostatním postavám. Zvláště 
pak hostinský Brigatella Sciucalegrandi v podání Radka Hrdličky byl úžasný a za své výstupy si vysloužil několik velkých potlesků. 
Děkujeme všem, kteří se o báječné představení v Lázních Toušeni zasloužili. Diváci, místní i z okolí, si té nestárnoucí taškařice užívali 
plnými doušky.

Sluha dvou pánů

Koncert Ládi Weyrostka a jeho kapely Druhej dech na nádvoří Skleněné vily, konaný 19. 
srpna 2023, přilákal desítky zájemců o příjemné posezení s hudbou. Známý repertoár této 
kapely si vždy všichni zúčastnění nejen rádi poslechnou, ale také si zazpívají a zatancují.  
O občerstvení se postarala opět Bc. Mirka Kořínková s manželem Otou a Mirkem Ptáčkem. 
A měli se co otáčet! Nádvoří bylo zcela zaplněno a mnoho dalších příznivců posedávalo jen 
tak v trávě v parku či na schodech. Ke spokojenosti všech vyšlo i počasí, a tak ve 21 hodin, 
kdy kapela zahrála poslední písničku, si všichni mohli říct, že se akce opravdu vydařila.

Láďa Weyrostek 
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Stalo se...

Na 12. srpna 2023 připravily kulturní komise a Okrašlovací spo- 
lek místopisnou akci – vycházku s prohlídkou kapličky a koste-
la sv. Floriána s výkladem kronikáře RNDr. Jana Králíka, CSc. 
Plakátek zval na akci se dvěma překvapeními. První z nich čeka-
lo na více než tři desítky „poutníků“ z Lázní Toušeně, Brandýsa 
nad Labem, Čelákovic, Prahy, Plzně i lázeňských pacientů před 
kapličkou připravené na stolečku s modrou dečkou a zakryté 
bílým damaškem. Po přivítání kronikářem a seznámení s historií 
kapličky následovalo odhalení sošky svatého Floriána, kterého 
se spolu s kronikářem zhostili místostarostka městyse Mgr. Jana 
Hadrbolcová a farář Mgr. P. Milan Kačaljak, působící v brandýské 
katolické farnosti, tedy i v našem kostele, od 1. července toho-
to roku. Sošku umně vyřezanou z lipového dřeva Toušeňanům 
věnoval brandýský historik Petr Enc. 
Po prohlídce kapličky se k dalšímu výkladu všichni přemístili 
do kostela sv. Floriána, kde čekalo překvapení druhé. Do kostela 
všichni vstupovali za tónů unikátních jazýčkových varhan, jimiž 
je hrou skladby Nuvole Bianche od Ludovica Einaudiho přivíta-
la Stela Javorková. Hudbu vystřídal poutavý výklad kronikáře, 
a zněla i na závěr dvoj-procházky, kdy si všichni mohli posedět 
a zaposlouchat se do tónů skladby Comptine d´un autre été od 
Yanna Tiersena v podání Lukáše Javorka. Vyprávění kronikáře 
přítomné zaujalo, a věříme, že další podobné akce seznamující  
s historií Toušeně bude možné pořádat i v budoucnu.

Velmi příjemné odpoledne na nádvoří Skleněné vily prožili všichni, kdo se 10. 
září rozhodli trávit chvíle při poslechu cimbálové muziky Michala Horsáka a při  
vinném koštu. Cimbál nemůže být bez moravských písní, moravské písně zase bez vína.  
Obojího bylo dostatek. Muzika hrála ty nejkrásnější a nejznámější moravské lidové 
písně, muzikanti zpívali výborně, jak jen to Moravané dovedou, a k nim se každý rád 
přidal se sklenkou dobrého vína v ruce. Možnost výběru vína byla široká, ochutnat 
jsme mohli vína mikulovská, slovácká, ale také italská či brazilská. Našli se i tanečníci, 
a odpoledne bylo opravdu báječné. Nenašel se nikdo, kdo by odcházel nespokojen.

Vycházka do kapličky a do kostela

Vinný košt s cimbálovou muzikou

Loučení nemusí být jen smutné, ba naopak, jako právě v sobotu 2. září, kdy pro toušeňské 
děti na rozloučenou s prázdninami byla naplánována diskotéka. A opět, jako po celé léto, 
nás počasí do posledního dne napínalo! Bude, nebo nebude pršet? Tedy – bude se konat 
diskotéka v PPP nebo u Sokolů? Všichni si moc přáli, aby diskotéka proběhla v nádherném 
prostředí parku, a nakonec se přání splnilo. DJ Petr Suchánek s manželkou Janou připravi-
li pro děti bohatý a nápaditý program. Střídání tance a soutěží a vůbec celé odpoledne 
mělo báječný spád, nikdo se ani na chvíli nenudil. Tanec mezi barevnými balónky nebo 
mýdlovými bublinami střídaly soutěže, hádání písniček z pohádek a znělek Večerníčků 
– zábava to byla nejen pro děti. Do dlouhého hada v čele s paní Janou se zapojily téměř 
všechny děti a za svou snahu si zasloužily sladkou odměnu. Každý obdržel skleničku medu 
věnovanou toušeňským včelařem Ing. Michalem Doubkem, za splnění dalších úkolů pak 
různé sladkosti od úřadu městyse, který se také postaral o občerstvení. Místostarostka 
Mgr. Jana Hadrbolcová s Danielou Vostřákovou měly u okénka plné ruce práce. V parku 
přitom zábava běžela proudem, oblíbenou soutěž „židličkovanou“, aneb tanec okolo židlí, 
si naplno užily nejen děti, ale později je následovali také jejich rodiče, kteří se nebavili o 
nic méně. Letní diskotéka pro děti se u nás konala poprvé a vše při ní dopadlo na jedničku. 
A tak se určitě s DJ Petrem Suchánkem v budoucnu při nějaké akci opět rádi setkáme.

Diskotéka pro děti
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V úterý 5. září 2023 dopoledne se za krásného slunného 
počasí na toušeňském hřbitově konala pietní vzpomínka na 
arm. gen. Ing. Tomáše Sedláčka. Vzpomínky, organizované 
Armádou ČR, se tradičně zúčastnili zástupci Posádkového 
velitelství Praha, zástupce Čs. obce legionářské Jiří Filip, 
starosta městyse Lázně Toušeň Ing. Luboš Valehrach, MBA, 
místostarostka Mgr. Jana Hadrbolcová, kronikář, zástup-
ci místních baráčníků v čele s rychtářem Jiřím Kučerou,  
členové kulturní komise Hana Němečková a Antonín Novák, 
za Myslivecký spolek Josef Králík, zástupce domobrany,  
rodinní příslušníci a občané. Po položení věnců a kytic 
přednesl projev plk. gšt. Ing. Radek Šíba. Tichou vzpomín- 
kou uctili památku všichni přítomní. Celý akt byl zakončen  
večerkou.

Vzpomínka na generála 

První školní den vyšel letos (2023) na pondělí 4. září. Obloha toho dne nemo-
hla být modřejší a počasí přívětivější. Před 8. hodinou se shromáždili na školním 
hřišti všichni žáci, rodiče, pedagogové, školnice, a místo vpředu na lavičkách bylo 
tradičně připraveno pro prvňáčky. Letošní začátek školního roku se ale přece jen 
něčím lišil. Po téměř dvaceti letech všechny přítomné nevítal jako ředitel školy 
Mgr. Martin Černý, ale starosta městyse Ing. Luboš Valehrach, MBA, který před-
stavil novou ředitelku toušeňské ZŠ Mgr. Danielu Švejdovou. Ta poté pozdravila 
všechny přítomné, zvláště prvňáčky, a představila pedagogy a zaměstnance ško-
ly. Českou státní hymnu zazpívala paní učitelka Mgr. Ludmila Černá, a pak už se 
konalo tradiční vítání prvňáčků s předáním kufříku s potřebami na výtvarnou výchovu – předával pan starosta – a letos navíc i se 
skleničkou medu věnovanou místním včelařem Ing. Michalem Doubkem, tu předávala paní ředitelka. Žáci vyšších tříd se tradičně 
podíleli na zahájení školního roku přednesem básní. Po slavnostním zahájení už nic nebránilo, aby se žáci rozešli se svými učitelkami 
do tříd. Prvňáčky si odvedla do třídy v 1. patře paní učitelka Mgr. Miloslava Albrechtová a postupně se naplnily i všechny ostatní třídy. 
Začal školní rok 2023/2024.

Prvňáčci

Kdo zná toušeňského rodáka Josefa Králíka (*1943), dobře ví, že je zemědělcem tělem i duší a celý svůj život se věnuje s velkou láskou této 
profesi. Aby ne, už po mnoho generací se jeho rod touto činností zabývá a pokračují v ní i jeho následovníci. Možná ale málokdo ví, že koníčkem 
pana Králíka je archeologie. Při práci na svých polích nacházel a nachází předměty z různých období osídlení Toušeně, pečlivě je opatruje 
a mnoho z nich nyní uchovává také Městské muzeum v Čelákovicích. Ve spolupráci s ním pořádala kulturní komise městyse Lázně Toušeň 
výstavu jak ze soukromých sbírek pana Josefa Králíka, tak i z muzejních fondů, a to při příležitosti sběratelova letošního životního jubilea.  
Vernisáž výstavy nazvané Králíkův kabinet kuriozit 9. září 2023 v obřadní síni Skleněné vily proběhla za přítomnosti oslavence,  
starosty městyse Ing. Luboše Valehracha, místostarostky Mgr. Jany Hadrbolcové, kronikáře městyse RNDr. Jana Králíka, CSc., ry-
chtáře Obce baráčníků Lázně Toušeň Jiřího Kučery, archeologa a zástupce ředitele Městského muzea v Čelákovicích pro archeo-
logické výzkumy Mgr. Pavla Snítilého a mnoha dalších hostů a milovníků historie. Na úvod přítomné přivítala Hana Němečková, 
promluvili kronikář městyse a archeolog a na závěr také Josef Králík, který poděkoval všem za uspořádání výstavy a za blahopřání. 
Městské muzeum v Čelákovicích si opravdu zaslouží velkou pochvalu za velmi pečlivě provedenou práci, názorné ukázky sbírek 
a vytvoření osmi naučných panelů s jednotlivými obdobími dávné historie nejen toušeňské. Vernisáže se zúčastnily více než čtyři 
desítky zájemců o toušeňskou minulost, další ji navštívily v následujících dnech. Výstava pokračuje do 8. října, takže je stále ještě 
možnost ji zhlédnout. ■

Výstava archeologických nálezů  

text a foto Hana Němečková, předsedkyně kulturní komise městyse Lázně Toušeň
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Vzpomínání

V posledních pěti letech jsme měli vzácnou možnost setkávat se v Lázních 
Toušeni při mnoha příležitostech s naší čestnou občankou Soňou Červenou, 
pěvkyní, spisovatelkou, herečkou, Dámou české kultury, a zažili jsme s ní 
společně mnoho krásných slavnostních i neformálních akcí.  Letos v květnu 
jsme se dověděli smutnou zprávu o jejím úmrtí, a nechtělo se nám ani věřit,  
že se s paní Soňou v Toušeni už nikdy nepotkáme. 
Už nikdy nepotkáme?… 
Brzy se hned v několika hlavách najednou zrodila myšlenka zavzpomínat 
společně na hezké chvíle, které jsme měli tu čest s touto dámou prožít. Nene-
chat zapadnout ty vzácné okamžiky a vzpomínky, jaké každý, kdo se se Soňou 
setkal či setkával, určitě navždy uchová po svém. A o tom všem byl večer na- 
zvaný Vzpomínání dovoleno. Program připravil a slovem provázel kronikář 
RNDr. Jan Králík, CSc., spolu s místostarostkou městyse Mgr. Janou Hadrbol-
covou a místorychtářem toušeňské Obce baráčníků Petrem Šedou. Vzpomínání 
si podrželo datum 24. srpna, jako to poslední – loňské živé – setkání s naší 
čestnou občankou [Florián 2022/9-10/6]. V kavárně Slatinných lázní Toušeň 
bylo připraveno v pěti řadách posezení před vstupním průčelím s velkou 
obrazovkou, pod níž na stole vedle červené vázy s rudou růží spočinula jedna  
z mnoha vzácných cen za celoživotní přínos Classic Prague Awards 2018 a  
z druhé strany na stojanu připomínal velký portrét Soni Červené její poslední 
operní roli – Pikovou dámu. Připravené posezení nestačilo a když přicházeli 
hosté, bylo třeba přinášet další a další židle z hlavní jídelny.
Jako vždy při akcích s paní Soňou, ani tentokrát nechyběla možnost zakoupit 
si její CD a knihy. Poslední knihy s jejím autogramem! O prodej se postarala 
členka kulturní komise Marta Hergesellová. 
Celý večer probíhal za zájmu pěti desítek nejen Toušeňanů. Pozvání přijala 
také paní Dana Píchová, vrchní sestra z Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, 
která v posledních letech o Soňu pečovala, předseda správní rady Nadačního 
fondu Soni Červené JUDr. Tomáš Richtr, předseda Okrašlovacího spolku 
čelákovického RNDr. Petr Petřík, Ph.D., lázeňští hosté, příznivci z Čelákovic, 
Brandýsa nad Labem – Staré Boleslavi, Brázdima, Plzně, Prahy… Zní to jako 
klišé, ale opravdu jsou chvíle, na které se nezapomíná. A ty si všichni přišli 
znovu připomenout a s úctou zavzpomínat. 
Po úvodním přivítání RNDr. Janem Králíkem, CSc., mohli přítomní  
zhlédnout archivní snímek Album Československé televize – rozhovor Soni  
Červené s Milanem Friedlem z roku 1991. Následovaly vzácné osob-
ní vzpomínky manželů Mgr. Evy a Jiřího Kučerových, jejichž toušeňský  
Atelier paní Soňa velmi ráda navštěvovala, dále vzpomínaly Hana Němečková, 
Jana Rancová, Ivana Nezbedová a Mgr. Jana Hadrbolcová. Každý z nich měl 
vzpomínky úplně jiné a všechny milé, upřímné, krásné. Nezapomenutelné! 
Vzpomínky na výjimečnou ženu, velkou umělkyni, jejíž vnitřní energie byla 
obdivuhodná, jejíž životní optimismus byl až neuvěřitelný. Celý večer se nesl  
v láskyplném duchu. Byl přátelský, lidský, neopakovatelný. ■

Vzpomínka na Soňu Červenou 

Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián
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Výlety

V neděli 3. září 2023 do našeho Parku profesora Procházky 
(PPP) opět zavítal soubor historických tanců Mariane z Libčic 
nad Vltavou, tentokrát ale úplně jinak, než 10. června při 
oslavě 150 let Skleněné vily [Florián 2023/7-8/1+5]. Hostům 
se tehdy v Lázních Toušeni tak zalíbilo, že se domluvili a  
uspořádali své první poprázdninové setkání právě zde. Přijeli 
už před polednem, opět ve svých vkusně nazdobených kostý-
mech, plně natěšení na soukromý piknik = výjezdní trénink. 
Tedy bez zvaných diváků. Jen pro sebe a pro toho, kdo jel 
náhodou kolem. Ale těch náhodných byly za celé odpoledne 
početné desítky udivených, překvapených i fotografujících 
turistů, cyklistů, pejskařů, pacientů a třeba jen nahodilých 
návštěvníků, kteří procházeli parkem od labské promenády 
ke Slatinným lázním nahoru, nebo od lázní dolů. Libčický 
soubor pilně oprašoval již nacvičené tance a učil se nové, nad 
dlážděným labyrintem se linula jemná hudba a nádherné 
pozdně letní odpoledne v okouzlujícím prostředí dopřálo 
všem líbezné zážitky. ■

Do poslední chvíle nebylo jisté, kolik nás do Chorvatska pojede, nemoci se hlásily jedna za druhou. Nakonec nás jelo 43, plný  
autobus. Cesta začala 1. září 2023 ve 21 hodin v Čelákovicích, další přistoupili v Lázních Toušeni a v Praze. Na noc jsme si pustili 
pohádku a projeli tmou přes Rakousko do slovinského městečka Piran. Na místě jsme byli ráno a někteří hned hupli do moře. Většina 
nás si obešla městečko, kostely i maják, došla na hradby, poseděla na Tartiniho náměstí s Benáčankou, ochutnala zmrzliny nebo jiné 
dobroty, a pak jsme pokračovali již jen krátkou cestou do hotelu v Umagu. Hotel byl – jak CK Zemek inzerovala – starý panelák, ale 
pro nás se stal krásným místem odpočinku: někteří dostali pokoje s balkonem... Všude kolem hotelu byly pláže, někde mola, někde 
kamínky a velmi blízko i písek. Každý si vybral podle svého přání. Velkým překvapením byla večeře: asi ani 4* hotel by nám nenabídl 
lepší a bohatší švédské stoly, navíc s neomezenými nápoji. A to samé u snídaně! 
V pondělí jsme se vydali na půldenní výlet do malého městečka Grožnjan. Vesničku zachránili před úpadkem umělci, a je to na 
ní vidět. V křivolakých uličkách je chládek a hodně obchůdků, galerií a restaurací. Z městečka byl krásný výhled daleko do kraje. 
Velmi zajímavý byl i hřbitov s kaplí. Před večeří jsme stihli další koupání. Druhý výlet byl ve středu do Rovinje a Poreče. Rovinj 
je nejmalebnější město na Istrii a má velmi starou historii. I místní dlažba je stará. A pořádně kluzká. V Poreči jsme po prohlídce 
starého města všichni skončili ve velmi příjemné hospůdce v parku s výhledem na město a moře a řekli si, že v tomhle horku nám to 
už stačilo. Nikdo se neztratil a všichni jsme se velmi rádi vrátili do hotelu a ke koupání v moři. Moře bylo tak teplé a čisté, že i já do 
něj dokázala vlézt každý den. 
Nakonec se někteří vydali katamaránem do Benátek. Zrovna dost foukalo, tak si vlny s plavidlem pohrály, ale všichni to zvládli. 
Benátky jsou nádherné vždy, možná trochu krásnější, když není velké horko. Během dne i večerů jsme se scházeli, hráli hry, měli jsme 
„spartakiádu“, a s naším kytaristou Honzíkem jsme si zazpívali. Chorvati byli většinou příjemní. Bohužel se nám nevyhly úrazy, ale i 
přes nepomoc paní delegátky se nám povedlo vše vyřešit. 
V sobotu odpoledne jsme opět sedli do autobusu a vyrazili k domovu. Cesta přes Slovinsko, Itálii a Rakousko byla velmi rychlá a brzy 
ráno jsme byli doma. Opálení, unavení, ale s myšlenkou… že příští rok pojedeme znovu! ■

Pohádkový pohled do PPP

Výlet do Chorvatska

Bc. Miroslava Kořínková, předsedkyně volnočasové komise

jvk
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Čtení

Již před pěti lety byla dokončena výpravná kniha Voda a krajina [Dokořán 
2017, 200 s.], jejíž záběr obepíná planetu, ba i výhledy do vesmíru, a zmiňu-
je také Toušeň. Čtivé kapitoly a stovky obrázků doslova vytryskly z život-
ních zkušeností hlavních autorů: RNDr. Václava Cílka, CSc., Ing. Tomáše 
Justa a Mgr. Zdeňky Sůvové. Kniha nejen popisuje všechny podoby vody, 
ale sama se podobá mocnému pramenu v poušti, pramenu životodárnému, 
vzácnému, ochraňovanému a přece mizejícímu, nezbytnému i ničivému. 
Zpřístupňuje množství dat, vědeckých poznatků i básnivých zasnění, 
pohled chemie, geologie, biologie, meteorologie, kosmologie, nabízí le-
tecké snímky vedle starých obrazů, varování z hloubi dějin i výzvy do 
budoucna. Autoři se netají záměrem vyhledávat dobré příklady, návody a 
moudrá rozhodnutí, napomáhat záchraně vody na pevnině pro příští dny i 
věky. Neboť život bez vody hyne. Jako příklad umělých jezer nahrazujících 
původní přirozenou říční krajinu je zde představen letecký snímek vzniku 
„jezera Mezi mosty nad soutokem Labe a Jizery“ [s. 79]. Výslovně Toušeň je 
zde přítomna na srovnání staré a nové mapy středního toku Labe i s přímou 
zmínkou v popisku [s. 145].  

Voda a krajina včera a dnes

jvk

Brandýskoboleslavští autoři Milan Šustr (fotograf) a Petr Enc (historik) 
vydali až ve Žďáře (Žďáru) nad Sázavou výpravnou knihu Brandýs nad 
Labem – Stará Boleslav včera a dnes [Tváře, 2022, 132 s.]. Na 61 dvoj- 
stranách položili vedle sebe vždy dávnou fotografii a týž pohled v dnešním 
stavu a barvách. Velká část historických snímků pochází ze sbírky Jiřího 
Hyky ze Dřís. Každou dvojstranu provázejí zasvěcené, vlídné postřehy  
s množstvím dat – v úhrnu stručné, výstižné dějiny dvojměstí, vyprávěné  
z nečekaných úhlů. Ve čtivých odstavcích jsou skryty i lidské příběhy a živé 
doteky s dneškem. Z obrázků dýchá možná nostalgie, ale i neskrývané nad- 
šení pro domov s velkými tradicemi a jejich proměnami: odstraňovaný 
světec je zpět, na místě Záložny je ještě Pavlíčkova restaurace s podloubím, 
ještě stojí dům u Fettrů, na náměstí přibyl Golem, ubyly některé domy  
a brána u plantáže, katovna obdržela sgrafita, zámecká věž má opět 
barevnou střechu, stromy rostou i nerostou jinak a Labe je bohatší o  
zdymadla. Úvod napsal bývalý starosta arm. gen. Ing. Vlastimil Picek. 

U sousedů včera a dnes

Stopa měsíčníku Naše Polabí, který vycházel v letech 1923-1935 péčí učitelů celého teh-
dejšího okresu, dodnes nevymizela a zůstává cenným zdrojem poznání, doby, dějin, vzta- 
hu k domovu i vzorem. K toušeňské bibliografii Našeho Polabí přinesl Florián dodatky 
právě před třemi lety [2020/7-8/14] a již dříve uvítal i odvahu pokračovat po téměř 
sto letech od původních počátků vydáním prvního čísla nové řady, byť jen v elektron-
ické podobě [Florián 2020/1-2/12]. Zásluhou téhož odvážného vydavatele – brandýské 
Knihovny Eduarda Petišky, vedené Mgr. Věrou Krajíčkovou – nyní po třech letech (!) 
vyšlo elektronicky druhé číslo. Za titulní stranou s týmž obrázkem od Viléma Plocka 
je na 24 stranách sice jen jedna letmá zmínka o Lázních Toušeni, to však nesnižuje 
pestrost a hodnotu článků opět o osobnostech (Josef Svatopluk Machar, Ladislav Smol-
jak, Jaromír Sibera, Eduard Petiška), z historie (počasí, členění krajů, zámecké skleníky, 
zdravotní péče, gymnázium), vzpomínek (Milica Čeňková, Josefa Temlová, Jiří Semián), 
aktuálnějších zpráv (knihovny, kronika) a slov básníků (Martin Petiška, Petr Kukal). 
Redakci převzal Petr Čeněk. Neschází ani pokus o upozorňování na regionální audia, 
videa a knižní edice. Obě čísla lze nalézt na adrese https://www.knihovna.brandysnl.cz/
mesto-a-okoli/nase-polabi/ . ■

Polabí v XXI. století
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Příběhy zaváté časem

Petr Enc pro Floriána 

cukrovar – hostinec – lázně – u řeky – zlodějíčci – hřbitov

Kdybych vám měl vyprávět o všem, co na místní vím, asi bych 
brzo vyvolal v Toušeni rozbroje. Nikdo z nás není nadšený z toho, 
když se na své předky dozví nějakou tu utajenou peprnost. A že 
jich bylo. Ale dnes, po stu i více letech je prozrazené k smíchu. 
Vždyť žili jako my a měli stejné lidské vlastnosti. Hádali se a pra-
li, občas jeden druhému odebral to, co si o to samo říkalo, a že 
to byla košile, nůše, košík s jablky, nebo králík, to už nechme 
historii. Ano, zmizeli i tři koně z maštale, ale místní to nebyl, kdo 
je vyvedl a prodal řezníkovi. To by totiž nejspíš nepřežil.
Pro mne je nejhumornější noční výlet kamenického dělníka 
Vojtěcha Hampeka, který roku 1896 pracoval u pana Michálka 
v Toušeni. V zimě před Vánoci se vydal se svým kumpánem  
Antonínem Zahradníkem na loupežnou výpravu do Záp. 
Nestřežené skladiště u skály je lákalo, ale lup byl jen v podobě 
několika zapomenutých kamenických želízek a uříznutého 
trámu. Hampek se u soudu hájil, že mu bylo zima, a proto uřízl 
trámek, a Zahradník zase tvrzením, že už neměl ani na tabák.
Ono není pro žádného historika, či badatele jednoduché roze-
pisovat se o zapomenuté historii místa, které zná a potažmo  
v něm i žije. Mnohdy uvidí ve starém spisu někoho, jehož po-
tomky vídá, a nakonec „kriminální“ čin starý mnohdy víc než 
sto let rozesměje onoho prapravnuka s tím, že kdyby „dědek ne-
zlobil, nedostal by se na stránky novin a dneska by o něm nikdo 
nevěděl, že tady vůbec byl“. Má pravdu. Na ty hodné, vstřícné a 
nevýrazné se po jejich smrti brzy zapomene. A tak je na nás, je 
připomenout. A už vím, že se nebudete za předky stydět a vyčítat 
si je. Kradli z nouze, o které my nic nevíme a ani si ji neumíme 
představit. A teď už se nikdo za odhalení pár okamžiků z života 
pradědů zlobit nemusí. Ba právě naopak.

V Brandýse byl Okresním soudem souzen v dubnu roku 1894 
nepolepšitelný poberta. Kradl v okolí města vše, co se nechalo 
ukrást. Jednou to byla cibule, podruhé sukně sušící se na plotě, 
potřetí stůl, nebo kabát. Vydal se také jednoho dne přes Toušeň 
a Josefu Rejzlíkovi sebral boty za tři zlaté a k nim i buchty za pět 
krejcarů. Asi neodolatelně voněly a přímo volaly po tom, aby je 
snědl. Vzhledem k tomu, že Rejzlík byl chudý dělník, možná to 
byly jediné boty, co měl. Aby toho nebylo málo, zlodějíček si vy-
hlídl jiného dělníka, tentokrát z cukrovaru, a ten postrádal tobol-
ku na peníze v ceně padesáti krejcarů a samozřejmě i peníze v ní 
uložené. Bylo to sice jen dvaadvacet krejcarů, ale hodnotu měl i 
klíček k hodinkám, které si do tobolky postižený také dal. Klíček 
byl ohodnocen na pět krejcarů. Ukradených věcí se nedočkal. 
Za měsíc po tomto soudu se soudilo opět a zase toušeňský zlodě-
jíček. Dne 14. března 1894 se v noci ztratily obecnímu starostovi 
Josefu Jandovi čtyři kachny, šestnáct slepic a dva kohouti. Někdo 
mu prostě, jak se říká, vybílil kurník. Všem bylo podezřelé, že 
se drůbež nebránila křikem, že nikdo nic neslyšel ani neviděl, a 
nebýt brandýského četníka Jana Schrögela, asi by Janda nad vším 
máchl rukou a po koupi nových slepic si je lépe hlídal. Pohotový 
četník zastavil na silnici za Brandýsem skoro až v Podolánce po-
dezřelého člověka, který se mu nezdál být jen pocestným. Pro- 
zradil se lhaním, což nemohlo dopadnout jinak, než že skončil 
v cele brandýského soudu, kde měl společnost dvou dalších 
lumpíků. Zloději se ale rádi chlubili svými činy a občas některý 
četníkům pověděl, co slyšel, aby měl kratší trest. A než se zloděj 
drůbeže nadál, věděli četníci vše. I to, že jeho pravé jméno bylo 
Jan Huk, prodavač cihel, a s ním že kradla věrná družka Kateři-
na Puldová. Soudní proces s touto dvojicí byl prý spíš estrádou 
než tribunálem. Bavili prý svou obhajobou všechny přihlížející, 
porotce i soudce. Soud se konal 19. května, odsouzený Huk si šel 
od zlodějny odpočinout na dva roky a Puldová na šest měsíců.

U mlynáře Františka Jíry v Kabelíně se roku 1867 ztrácel chléb 
a peníze. Dlouho měl na zlodějíčka políčíno, ale nevěděl, který  
z jeho zaměstnanců se těch krádeží dopouští. Až 21. dubna toho 
roku spadla, jak se říká, klec a chycený šestatřicetiletý nádeník 
Antonín Bláha ze Záp se před četníkem přivolaným do mlýna 
přiznal, že to byl on, kdo si přilepšoval na úkor mlynáře. Nic 
mu nebylo platné, že Jíru zapřísahal a prosil o odpuštění, vrátil 
dokonce devět zlatých. Mlynář ho ve vzteku vyhnal a nešťastný 
Bláha se z té ostudy oběsil v zahradě pana Dominika Srby. A tak 
není těžké najít místo, kde se vše stalo. To ale není důležité. Smut-
né je, že kradl z nouze, a že lidé ihned svedli veškerou vinu na 
mlynáře. A co dokáže křivda a pomluvy? Brzo se po celém okolí 
vyprávělo o tom, že mlynář z Kabelína zavraždil Bláhu a mrtvé 
tělo pověsil na strom u vsi. Sešlo se tenkrát prý skoro čtyři sta 
lidí, kteří Jíru napadli a chtěli ho lynčovat. Četník musel povolat 
vojáky, aby dav rozehnali, a po opětovném napadení mlynáře byl 
zatčen vůdce buřičů Václav Mareček. Teprve pak se lidé uklid-
nili. Přesto nebohý Bláha nesměl být jako sebevrah pohřben na  
hřbitově a jeho tělo dodnes leží na neznámém místě u hřbitovní 
zdi.

Boty a kurník

Smutná nouze

V pondělí 14. srpna 1905 vešel do příbytku pana Ferdinanda  
Satrapy v Toušeni asi třicetiletý pocestný a prosil o sklenici vody. 
To, že ji dostal, ani nemusím psát, vždyť byl nejteplejší z letních 
měsíců, a lidé, kteří měli jednu kapsu vysypanou a druhou prázd-
nou, do hospod nechodili. Ale tady se vstřícnost a ochota po-
moci nevyplatily. Neznámý si počkal opodál, až Satrapovi zamkli  
a odešli. Vymáčkl okenní tabulku a pak už mu nic nebránilo  
v jeho zlodějském řemesle. Odcizil prý tehdy mnoho věcí. Lu-
pič byl prostřední velikosti, při chůzi nápadně předkloněný, měl 
světlý knír, černý obnošený oděv a šedé plátěné boty.
Jiné „vysklené okno a oči pro pláč“ máme v Toušeni už v roce 
1902, a opět to byl srpen. V noci se sice ozval zvuk tříštěného 
skla, otevírání okna i stěhování květin z parapetu, aby se lépe lez-
lo zlodějům do domu, ale nikdo ze spících uvnitř se neprobudil. 
Byla to až nevlastní matka dělníka Františka Janouška, která  
ze spánku procitla a začala vystrašeně křičet. Tím nejenom pro-
budila ostatní, ale nejspíš svým jekotem zahnala i zloděje.

Vysklená okna

Nezlobme se

                                   zalistoval novinami
                                                                   zápisy a matrikami z časů 
                                                                                                               za císaře pána.
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cukrovar – hostinec – lázně – u řeky – zlodějíčci – hřbitov

Petr Enc

Nakonec se zjistilo, že neznámý stačil popadnout jen oblek  
a zmizel ve tmě. Ale protože se v okolí Toušeně onoho roku krad-
lo nějak moc často a četnictvo mělo napilno, byla nakonec velmi 
brzo dopadena zlodějská dvojice. U soudu stanul osmnáctiletý 
Antonín Riegr a o rok starší Karel Veselý. Chytili je u Nehvizd  
v polích.

Lákání peněz
Poměrně velkou ostudu si v Toušeni vysloužila teprve osm- 
náctiletá švadlena Marie Zahradníková v květnu roku 1906. 
Brandýský soud tehdy rozmotával případ, který novináře hodně 
zajímal. Dívka „sotva odrostlá dívčích šatečků“ měla odcizit rol-
níkovi Františku Bočkovi těžko uvěřitelnou částku 1210 K. Je lo- 
gické, že příležitost dělá zloděje. Vždyť nechat peníze jen tak válet  
v šupleti stolku a nemít je schované a uzamčené, to asi těžko po-
chopíme i dnes. Spíše budeme chápat čin chudé dívky, pro kterou 
muselo být velkým lákadlem, když peníze po otevření šuplíku 
spatřila. Byl rok 1906. Zkuste si najít tehdejší hodnotu peněz. Ti 
nejchudší si vydělali sotva na jídlo. Nechtěl bych obhajovat čin 
dívky, ale nakonec se zjistilo, že sebrala jen tisíc korun a většinu 
si schovala. Byla spořivá.
Z lázeňských hostů tu pak v roce 1909 jistá slečna postráda-
la stříbrné hodinky s řetízkem, portmonku s penězi a medai-
lonkem. Ale nechávat si tyto věci na stole při odchodu z res-
taurace, to nasvědčuje spíše naivitě a lehkomyslnosti oné dívky, 
která si tak vysloužila snáze posměch než lítost od přítomných. ■
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Výročí

Před 100 lety „v Toušeni v říjnu 1923“ napsal tehdy dvaadvacetiletý místní rodák Břetislav Zahradník (*10. 7. 1901) „slovo  
úvodem“ ke své první sbírce veršů Mluvící ráno. Jeho patnáct posmutnělých i vášnivých básní vydalo na ručním papíře nakladatelství  
s knihtiskárnou Boh. Pospíšila v Čelákovicích s vročením 1922-23. Dřevoryt na obálce je dílem Jarky Zahradníka. Životní dráha ta- 
lentovaného, tělesně lehce postiženého mladíka Břetislava měla v Toušeni již tehdy výraznou stopu: jako sedmnáctiletý byl hlavním 
původcem založení místní Tělocvičné jednoty Sokol [Florián 2020/5-6/12] a v roce 1921 byl prvním z toušeňských studentů, kteří 
stanuli mezi vůbec prvními maturanty nového gymnázia v Brandýse n/L. S nemenším zápalem pak pracoval jako publicista a redak-
tor a politicky se angažoval také s mandátem poslance Agrární strany. Později, za nacistické okupace, byl jako tajemník republikánů 
v Českém Brodě zatčen, uvězněn a zahynul v koncentračním táboře v Mauthausenu (†27. 4. 1942). Přál si být pochován v Toušeni, 
ale k tomu již dojít nemohlo [Florián 2019/11-12/16]. Jiná jeho díla se nedochovala. ■

Život je nutno vyžít,
byť byl jen krásná lež
a dáti v sázku všecko
i smrt mu na přítěž.

Život je jak číš vína:
čím ke dnu jdeme blíž, 
tím více jiskry prší
a s duše padá tíž.

Jest nutno napnout plachty
na lodi našich snů
a v nekonečno plouti
z té šedi všedních dnů.

Jest plavba naše smělá, 
v bok vlny burácí: 
touhám se možno vrátit, 
však dny se nevrací.

Zapomenutý básník

Apostrofa života (1923)

Břeťa byl velký vlastenec a milovník básní. Často docházel k tatínkovi a od něho si vypůjčoval noviny Legionář. Nevím vlastně, jaké 
bylo jeho povolání. Měla jsem od něho věnovanou knížku básní Mluvící ráno. Pamatuji, že podaroval také pana řídícího Kučeru a 
Fandu Šimůnka. 
 Na Břetislava Zahradníka mám také zvláštní vzpomínku: v roce 1923, kdy byl zavražděn ministr Rašín, měla být zasazena 
jeho pamětní deska na domě v Žitné ulici 10. To jsem ještě dojížděla denně do zaměstnání. Ráno jednoho dne jel i Břeťa a řekl mi, 
že bude v poledne uctěna památka zesnulého. Trochu ze zvědavosti jsem se z kanceláře “ulila” a šla se podívat. Neřekl mi předem, že 
bude mluvit, a tak mne překvapila jeho řeč. Tím spíše, že řečníků bylo více.
Snad víte, že i bratři Čapkovi jezdili do Toušeně a s Břeťou se scházeli v lázních. Říkalo se po Toušeni, že kniha “Ze života hmyzu” 
byla psána z toušeňských tůní.
 Myslím, že návštěvy bratří Čapků zprostředkoval pan Meinich, ale to nám Břetislav neříkal. Nevím, kde bydleli, ale u Za- 
hradníků byli často, já se pamatuji na nedělní schůzky u Břeti, ale ponejvíce bylo více pánů pohromadě a chodili do lázní. My, 
Toušeňáci jsme věděli, že oba bratři chodili k tůním a v lukách si nechali vykládat o dobývání rašeliny. Jednou prý byla půda v louce 
strašně teplá: rašelina prý hořela... A “Ze života hmyzu”? Bratr Karla Čapka, Josef, nosil s sebou náčrtník a často kreslil, a to možná 
dalo podnět k těm povídačkám.
 Sama jsem měla tu čest potkat Karla Čapka u malého přívozu, když s Břetislavem čekali na převoz do Houštky a Břetislav 
mne a moji věrnou přítelkyni Šárovou představil. Byli před domem pana Bodláka a on vysvětloval historii té ulice a onoho domu. 
 Ty návštěvy bratří Čapků byly již před rokem 1924, a to už nám Břetislav říkal, že Karel Čapek se schází s T.G.M. ■

Setkání s osobnostmi

red

Břetislav Zahradník (1901 – 1942)

Vzpomínky na Břetislava Zahradníka zachytila jeho mladší toušeňská vrstevnice Marie Sušická, rozená Hárovníková, v dopisech psaných před čtyřiceti 
lety z Londýna přátelům do Toušeně. Její vzpomínky jsou i spolehlivým dokladem o návštěvách bratří Čapků v Toušeni.

[Marie Sušická: Setkání s osobnostmi, Lázně Toušeň – 100 let nové školy, 1992, s. 175-179]
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Sport

Daniel Krejčiřík 
hlavní trenér týmu Eagles Praha U13

Milan Šulc

Toušeňský Miki Beran, dvanáctiletý kluk, který začínal s baseballem  
v přípravce týmu Eagles Praha před pěti lety jako sedmiletý, neměl 
ani nejmenší tušení, co může s baseballem zažít. Honil se za míčkem, 
stejně jako jeho spoluhráči snil o odpáleném homerunu, spoustě  
chycených míčů a užíval si tohoto krásného sportu, jak jen to osmileté 
dítě dokáže.
V baseballu se hraje, jako v jednom z mála sportů, mistrovství Evropy 
a světa již ve věku dvanácti let. Miki dostal letos šanci a zúčastnil se 
výběrů do reprezentačního týmu. A byl úspěšný. Postupně se „prokou- 
sal“ čtyřmi výběrovými koly, soustředěními, mnoha přípravnými zápasy, 
až došlo na konečnou nominaci. Nervozita byla obrovská, makal, dřel, 
dával si tréninky navíc…bude to stačit? Ano, své jméno si v konečné 
nominaci přečetl a přišla nezměrná radost – čekalo ho Mistrovství  
Evropy ve Francii a hlavně – Mistrovství světa na Tchaj-wanu.
Mistrovství Evropy v baseballu U12 se konalo ve francouzském Valen-
ciennes. Kluci postupně zdolali Litvu, Rakousko, i jednoho z největších 
favoritů turnaje, Holandsko. Bez porážky došli do semifinále, kde nara-
zili na velmi silné Německo. Dlouho byli lepším týmem, kontrolovali 
hru a vedli. Bohužel v poslední směně soupeř homerunem srovnal stav 
a následně semifinále rozhodl pro sebe. Zbývalo utkání o bronz s další 
evropskou baseballovou velmocí – Itálií. Kluci opět hráli krásný base-
ball, ale osudná jim znovu byla poslední, šestá směna, kde soupeř udeřil 
a klukům „zbyla“ nepopulární „brambora“. Za své výkony v turnaji si 
kluci ale vysloužili obrovské uznání široké baseballové veřejnosti.
Mistrovství světa na Tchaj-wanu byl veliký svátek. Skvělé podmínky, 
hřiště, nejlepší světoví soupeři (USA, Tchaj-wan, Japonsko, Mexiko, 
Korea, Panama, Venezuela, Dominikánská republika, Austrálie, Nový 
Zéland, Německo a náš výběr České republiky).
Pro naše kluky zde bylo vše nové. Krásný hotel, špičkové stadiony, 
obrovský zájem lidí. Kluci byli na ulici neustále zastavováni s žádostmi 
o podpisy, fotky, prostě neuvěřitelné zážitky. Všude je vítali s „otevřenou 
náručí“, slevy v obchodech byly samozřejmostí. Naši hráči bojovali se 
soupeři nejzvučnějších jmen, sbírali spoustu sportovních i lidských 
zkušeností a užívali si nejlepšího baseballu na světě v této věkové kate-
gorii. Na Mistrovství světa skončila česká reprezentace na desátém 
místě. Není mnoho sportovců, kteří o sobě mohou říct, že jsou ve svém 
sportu součástí světové TOP TEN. Mikimu a jeho kamarádům z repre- 
zentaceuž tohle nikdo nevezme. Pro Mikuláše skutečný splněný sen!
Všichni věříme, že tato zkušenost pro něj bude odrazovým 
můstkem do vyšších kategorií a tam si tyto zážitky zopakuje.  
Hlavní je, aby u něj a jeho nejbližších zůstala obrovská láska k baseballu.  

 
S pílí a tréninkem může ještě mnoho dokázat a splnit si další baseballové 
sny. ■

Splněný sen malého baseballisty

Místní organizace Rybářského svazu Brandýs nad Labem – Lázně Toušeň uspořádala 7. května 2023 
druhé dětské rybářské závody, tentokrát na Starém Labi ve Staré Boleslavi. Počasí vyšlo na jedničku, a 
po registraci, která probíhala od 6:00 hodin, se do závodění vrhlo 37 mladých rybářů a rybářek. Všichni 
si vybrali svá místa, aby mohli hned po startu začít lovit. Pro někoho bylo úspěšnější první kolo, pro 
někoho druhé. Mezi jednotlivými koly jsme si udělali pauzu na párek a limču, aby všem vydržely síly až 
do konce. Konečná siréna zazněla v 11:30. Poté jsme sečetli výsledky a mohli jsme začít s vyhlašováním 
nejen úspěšných ale i méně úspěšných rybářů. Ani jeden ze závodníků neodcházel domů s prázdnou. 
Děkujeme sponzorům, organizátorům a všem, co se na závodech jakkoliv podíleli! Díky! ■

Druhé dětské rybářské závody
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Toušeňští bojovníci opět vítězili na Mistrovství ČR

Toušeňští účastníci 26. mistrovství ČR v bojovém umění 
Allkampf-jitsu 2023 v Mostě

– zleva: Denis Bartůněk, Jakub Zika (zlato a stříbro), Martin Pop (zlato), 
David Mašek (zlato), Jiří Neužil (stříbro), Mia Minh Anh Vu (stříbro), 

Ríša Minh Dang Vu (zlato)

V sobotu 13. května se za ranního rozbřesku na toušeňské návsi sešla parta devíti bojovníků a vydala se na cestu do severočeského 
Mostu, kde se ten den konalo již 26. mistrovství ČR v bojovém umění Allkampf-jitsu. Všichni se toho dne cítili skvěle připraveni 
a věřili, že svými výkony přinejmenším naváží na předchozí úspěchy z loňského MČR a udrží tak skvělé jméno školy Hachiman 
T.J. Sokol Lázně Toušeň.
Závodilo se v tradičních disciplínách kata, randori a tameši vari. Výsledkem součtu výkonů v těchto disciplínách bylo pak celkové 
umístění v dané věkové a technické kategorii. Další disciplínou, ve které měl toušeňský oddíl své želízko v ohni, bylo Selfdefence 
Defence Realistic (obrana proti neočekávanému útoku).
Toušeňští ani tentokrát nikoho nenechali na pochybách, že patří mezi elitní kluby v České republice, a i tentokrát byla úroda me-
dailí opravdu veliká. V poměru počtu zástupců z jednotlivých klubů a získaných medailových ocenění byli bojovníci z Hachimanu 
dokonce nejlepší, protože devět toušeňských účastníků si z této soutěže odvezlo pět zlatých a tři stříbrné medaile! Nejcennější 
kov, pohár a titul mistr České republiky získali Jan Rychnovský, Martin Pop, David Mašek, Ríša Minh Dang Vu a Jakub Zika v Self 
Defence Realistic. Stříbrnou medailí se pak mohou pyšnit Jiří Neužil, Jakub Zika a Mia Minh Anh Vu.
Vedoucí školy Jan Rychnovský je pevně přesvědčen, že nastolený trend vynikajících soutěžních výsledků, pramenící z tréninkového 
úsilí a touhou po sebezdokonalování, uplatní toušeňští bojovníci i v blížících se závodech světové úrovně pod hlavičkou World 
Martial Arts Committee. ■

Toušeňští účastníci 26. mistrovství ČR v bojovém umění Allkampf-jitsu 2023 v Mostě
– vpředu sedí zleva: Mia Minh Anh Vu (stříbro), Jan Rychnovský (zlato), Ríša Minh Dang Vu (zlato); 

vzadu stojí zleva: Jiří Neužil (stříbro), Jakub Zika (zlato a stříbro), Martin Pop (zlato), David Mašek (zlato), 
trenér a spoluzakladatel toušeňského oddílu Ing. Přemysl Václav Duben, Denis Bartůněk

Panorama účastníků 26. mistrovství České republiky v bojovém umění Allkampf-jitsu v Mostu

Na stupních vítězů – zleva: Tomáš Hrčál 
(stříbro), Jan Rychnovský (zlato), Michal 

Strnad (bronz)

-jr-
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Inzerce

Úřední hodiny úřadu městyse
LÁZNĚ TOUŠEŇ, Hlavní 56
pondělí 
úřední hodiny:      8:00  - 12:00 
                              13:00  - 17:00
starosta:                9:30  - 12:00 
                              13:00  - 17:30
středa
úřední hodiny:      9:00  - 12:00 
                              13:00  - 17:00
pokladna:              8:00   -   9:00
 
telefony: 326 992 302, 326 991 592  

Pošta Partner a prodejna krmiv
Za Školou 2
pondělí    8:00 – 10:00
úterý        8:00 – 12:00 13:30 – 16:00
středa      8:00 – 12:00 13:30 – 17:00
čtvrtek     8:00 – 12:00 13:30 – 16:00
pátek        8:00 – 12:00 13:30 – 16:00
sobota 
           9:00 – 11:00 vydávání balíků
           a listovních zásilek
telefony: 604 100 302, 737 946 186 

 
Salon Faviola - manikúra, pedikúra, kosmetika, 
kadeřnictví, Acces Bars
Za Školou 414, bývalá pošta
Manikúra, nehtová modeláž - Jitka Kolomazníková
telefon: 604 710 975
Pedikúra a kosmetika - Lenka Fabiánová
telefon: 721 460 199
Kadeřnictví - Michaela Macháčková
telefon: 723 679 943
Acces Bars - Jana Köhlerová
telefon: 602 715 743

Večerka u Honzíka
Thao Leová Thanh a Ngoc Nguyen Duc, 
Hlavní 13

potraviny – drogerie

pondělí – pátek     6:30 – 19:00
sobota – neděle    6:30 – 18:30 

 
Gastrodeli
U Sokolovny 259
 výrobky studené i teplé kuchyně, 
cukrářské i pekařské
www.gastrodeli.cz 
telefon: 326 996 359

Stavební a technické dozory,  
stavební činnost
DOZORY-VILD s.r.o., 
Ing. Petr Vild, Zápská 188
telefon: 739 345 249
petr@dozory-vild.cz

SALON LINDA - Stříhání pejsků
Eva Pencová, Na Ostrůvku 292
telefon: 773 079 428

Praktický lékař
MUDr. Jiří Ranc, Dům seniorů, 
Za Školou 414, 1. patro
 
pondělí       13:00 – 18:00
úterý             7:30 – 14:00
středa         11:00 – 17:00
čtvrtek          7:30 – 14:00
pátek            7:30 – 13:30

telefon: 326 992 361

Česká daňová kancelář, s. r. o.
Ing. Luboš Valehrach, MBA, 
Na Požárech 425
 daňové poradenství, vedení účetnictví

telefon: 603 876 540

Kosmetický salon
Ivana Jedličková, Za Školou 414
kosmetika, vizážistické služby a prodej 
kosmetiky Alcina
telefon: 606 802 320

Elektroinstalace 
Instalace fotovoltaických systémů 
Martin Rigo 
telefon: 775 515 082
  martinrigo1@gmail.com

Reality Biliková
Ilona Biliková, Hlavní 263
zprostředkování prodeje  
a pronájmu nemovitostí
zpracování tržního odhadu pro 
dědické řízení            

telefon: 605 457 150
reality.bilikova@seznam.cz 

Pneuservis, autoservis
Emanuel Fiala, Hlavní 13
pondělí – pátek 8:30 – 17:00
sobota – neděle dle dohody, telefon: 731 036 059

Čelákovické kosmetické Studio Visage, 
nyní v nových prostorách
Zápská 184, Lázně Toušeň. 
Přístrojová kosmetická ošetření, mini- 
tetování, prodlužování řas 
objednávky na telefon: 604366537
Z. Kadlecová
email: kosmetikatousen@seznam.cz  
www.studio-visage15.webnode.cz

Nouzová telefonní čísla
 
  112 Integrovaný záchranný systém
 150 Hasiči
 155 Zdravotnická záchranná služba
 156, 731 136 156 Městská policie
 158 Policie České republiky

Advokátní kancelář
Mgr. Stanislav Beran, Dům seniorů, 
Za Školou 414, 1. patro
telefon: 606 494 811
email: beran-advokat@seznam.cz

Veterinární praxe

MVDr. Jitka Myslivečková, Hlavní 39
pondělí + pátek dopoledne:  objednaní pacienti + operace                 
15:00 – 19:00
úterý dopoledne:  objednaní pacienti + operace
středa + čtvrtek   10:00 – 12:00    15:00 – 19:00     
soboty, neděle a pohotovost po telefonické domluvě

telefon: 326 992 912, 602 641 294

Evonaqo, s. r. o.
Floriánské náměstí 413
montáže FVE a tepelných čerpadel pro  
rodinné domy, ale i pro jiné druhy objektů
provozní ředitel Peter Theisz,  

email: obchod@evonaqo.cz   
telefon: 800 333 335

Knihovna
Skleněná vila, V Ovčárně 87
vždy v úterý 15:00 –17:00 

Bar U Kasaldy
Petr Kasalický, Káranská 50
obědy - pondělí – pátek 
10:30 – 14:30    telefon: 604 972 099

Atelier Kučera - krejčovské práce, opravy oděvů 
Hlavní 560
 úterý – pátek
            9:00 – 12:00 14:00 – 17:00
sobota - zavřeno
Mgr. Eva Valsová,
telefon: 736 536 574

Technické služby městyse, Hlavní 56
vedoucí Martin Liška (605 458 039)
martin.liska10@seznam.cz

Rehabilitace – masáže
Ivana Drobílková, Dům seniorů, 
Za Školou 414
LTV cvičení – elektroléčba – mobilizace 
páteře, reflexní terapie
pondělí – pátek dle objednání
telefon: 603 254 220

Infozprávy
Služba Infozprávy je určena všem občanům 
městyse a je zcela zdarma.
Registrace je možná
a) osobně na úřadě v úřední hodiny
b) přes internet www.infozpravy.cz
c) mobilním telefonem.

Registraci telefonem provedete zasláním SMS
LT mezera číslo popisné na telefonní číslo 
735 166 666  

Svatební a rodinná fotografka
Monika Dvořáková
Zahradní 111, Lázně Toušeň 
Fotoateliér: Náměstí sv. Václava 60/12 
Stará Boleslav, telefon: 731 602 500,  
fotografkamonika@gmail.com

www.monikadvorakova.com

Beauty Studio Pavlína Řehořová 
Adresa: Za Školou 414, Lázně Toušeň 
web: www.pavlinarehorova.cz
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Kalendář akcí v Lázních Toušeni 2023 
změny vyhrazeny  

 

září 2023  
den čas místo akce 

1. – 10. září 7:00 Floriánské náměstí zájezd – Chorvatsko Umag hotel Adriatic (cestovatelský klub) 

sobota 2. září 14:00 Park profesora 
Procházky diskotéka pro děti (včk, kk, Petr Suchánek) 

úterý 5. září 11:00 hřbitov pietní vzpomínka na arm. gen. Tomáše Sedláčka (AČR, ÚM) 

sobota 9. září 10:15 hřiště Na Polabí kopaná Lázně Toušeň – Hovorčovice B (FK Slavoj) 

sobota 9. září 14:00 Skleněná vila vernisáž výstavy Králíkův kabinet kuriozit (MMČ, kk) 

neděle 10. září  15:00 Skleněná vila odpolední vinný košt s cimbálovkou (volnočasová komise) 

sobota 16. září  17:00 Skleněná vila koncert kapely PIVRS Band (kulturní komise) 

sobota 23. září 10:15 hřiště Na Polabí kopaná Lázně Toušeň – Škvorec (FK Slavoj) 

sobota 23. září  14:00 Slatinné lázně 
155 let od založení lázní v Toušeni (SLT, FN Bulovka, ÚM) 
koncertní vystoupení (housle, viola harfa), dětské tance, 
prohlídky lázní, občerstvení 
Melody makers Ondřeje Havelky 

říjen 2023  
den čas místo akce 

sobota 7. října 10:15 hřiště Na Polabí kopaná Lázně Toušeň – Spartak Čelákovice (FK Slavoj) 

středa 11. října 19:00 Skleněná vila zasedání zastupitelstva městyse (úřad městyse) 

sobota 14. října 8:45 – 9:15  Floriánské náměstí svoz nebezpečného odpadu (úřad městyse, AVE) 

sobota 21. října 8 – 12  Floriánské náměstí svoz velkoobjemového odpadu (úřad městyse, TS) 

sobota 21. října 10:15 hřiště Na Polabí kopaná Lázně Toušeň – Brázdim (FK Slavoj) 

sobota 28. října 15:00 pomník padlých pietní vzpomínka k výročí republiky (úřad městyse, OB, ZŠ) 

listopad 2023  
den čas místo akce 

sobota 11. listopadu 10:15 hřiště Na Polabí kopaná Lázně Toušeň – Vodochody (FK Slavoj) 

sobota 11. listopadu 14:00 Skleněná vila výroční valné sedění baráčníků (Obec baráčníků) 

sobota 11. listopadu 20:00 sokolovna martinské posezení s hudbou a ochutnávkou vín (Sokol, DSLT) 

čtvrtek 23. listopadu 20:00 Skleněná vila recitál písní a balad Zuzany Němcové (kulturní komise) 

 sobota 25. listopadu 19:00 sokolovna Bluesbadger – rockový festival (RJ, TKB) 

neděle 26. listopadu 17:00 Floriánské náměstí rozsvícení vánočního stromu (úřad městyse, ZŠ) 

prosinec 2023  
den čas místo akce 

neděle 3. prosince 14:00 sokolovna mikulášská nadílka (T.J. Sokol, DSLT) 

… 17:00 Skleněná vila koncert kytarového virtuosa Lubomíra Dočkala (ÚM) 

neděle 10. prosince 17:00 u kapličky sousedské setkání s koledami a svařákem (úřad městyse) 

středa 13. prosince 14:00 Slatinné lázně předvánoční setkání seniorů při muzice (úřad městyse, ZŠ) 

středa 13. prosince 17:15 u bývalého přívozu svatá Lucie – svátek světel (úřad městyse, včk) 

sobota 16. prosince  10:30 Malé Malvíny přednávoční koupání tužilců (Sport-LaV) 

neděle 17. prosince 18:00 Floriánské náměstí rozsvícení betlémského světla (pro všechny, kdo přijdou) 


